

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. BLS-401-00764

Den 11. april 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 17. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 567 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

**Spørgsmål nr. 567 (alm. del)**

Vil ministeren for hver enkelt kommune oplyse efterslæb i renoveringen af kloak og afløbssystemet? Og er ministeren bekendt med kommunernes målsætninger på området?

**Svar**

Det er spildevandsselskaberne, der har ansvaret for vedligeholdelse og fornyelse af selskabernes kloakker.

Der er i miljøbeskyttelseslovgivningen og tilknyttede regler ikke nationale målsætninger for fornyelse af kloakker. Men der stilles krav om, at der i de kommunale spildevandsplaner skal angives målsætning og prioritering af kloakrenoveringsindsatsen.

I øvrigt kan jeg oplyse, at Miljøstyrelsen i 2004 gennemførte en opgørelse af kommunernes samlede indsats overfor renovering af kloakker<sup>1</sup>. Det samlede fornyelsesomfang for de kommunale kloakker blev opgjort til 16% af ledningerne svarende til ca. 9.000 km ledning. Der er usikkerhed ved kommunernes opgørelser.

I 2008 gennemførte Ingeniørforeningen (IDA) ved konsulentfirmaet Rambøll en undersøgelse i kommunernes investeringer i kloakfornyelse. Kommunerne oplyste et behov for investeringer i fornyelse af kloakker på 2,1 mia. kr. årligt. De planlagte investeringer var på 2,1 mia. kr. årligt. I undersøgelsen konkluderes, at der er overensstemmelse mellem kommunernes vurderede behov til kloakfornyelse og deres planer for investeringer fremadrettet. Der er betydelige usikkerheder ved opgørelserne. Det skyldes, at der er stor forskel i kommunernes viden om tilstand af kloakkerne, der kan være forskellige i opgørelsesmetoder mm.

---

<sup>1</sup> Miljøstyrelsens miljøprojekt nr. 919, 2006, Undersøgelse af kommunernes kloakfornyelse

Som følge af vandsektorloven skal spildevandsselskaberne udarbejde separate regnskaber, deltage i benchmarkning mm., aktiviteter der vil bidrage til en større gennemskuelse for selskaberne vedligeholdelse af kloaksystemerne.

Karen Ellemann

/

Helle Pilsgaard